
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.332  45Terça-feira, 21 DE MARÇO DE 2023

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 12.462, datada de 05 de agosto de 
2011 e Decreto Estadual nº. 1.974, de 30 de janeiro de 2018. (Regulamen-
to Regime Diferenciado de Contratação)
 RESOLVE:
 Art. 1º - DESIGNAR os servidores públicos relacionados no Anexo Úni-
co desta Portaria, para atuarem como Comissão Permanente de Licitação, 
Autoridade Competente/Homologador, Pregoeiro e Membros de Equipe de 
Apoio, Presidente, Presidente/Suplente e Membros do  Regime Diferencia-
do de Contratações Públicas, junto aos Sistemas que vierem a ser utiliza-
dos pelo Fundo de Investimento de Segurança Pública
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a contar da data de sua publicação, 
possuindo validade de 01 (um) ano.
 Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

ANEXO ÚNICO
PORTARIA Nº 032/2023 - GAB/SEGUP

 DADOS DO SERVIDOR  PERFIL
Nome: Renata Gurgel Borges dos Santos

Diretor e Ordenador de Despesa FISP
MF:59.170-88

CPF: 059.396.414-40
CEP: 66023-700

End.Comercial: Rua Arcipreste Manoel Teodoro, 305
Bairro:Batista Campos, Belém-PA

Tel.Comercial: (91) 3184-2530 / 2530

AUTORIDADE COMPETENTE/
HOMOLOGADOR/PREGÃO ELETRÔNICO 

E RDC

Nome: Carlos José da Silva
Presidente Comissão Permanente

MF: 5964824
CPF: 454.982.022-53

CEP: 66023-700
End.Comercial: Rua Arcipreste Manoel Teodoro, 305

Bairro:Batista Campos, Belém-PA
Tel.Comercial: (91) 3184-2502 / 2502

PRESIDENTE CPL / PRESIDENTE RDC/ PRE-
GOEIRO/ MEMBRO DE EQUIPE DE APOIO

Nome: Ana Victória Cordeiro Lopes Freitas de Oliveira Souza
Assistente Administrativo

MF: 5917892
CPF: 001.908.302-55

CEP: 66023-700
End.Comercial: Rua Arcipreste Manoel Teodoro, 305

Bairro:Batista Campos, Belém-PA
Tel.Comercial: (91) 3184-2530 / 2530

PRESIDENTE-SUBSTITUTO CPL/ PRESIDEN-
TE-SUBSTITUTO RDC/PREGOEIRO/MEMBRO 

DE EQUIPE DE APOIO

Nome: Dorival Magalhães de Souza
Agente Administrativo

MF: 56154
CPF: 037.401.612-72

CEP: 66023-700
End.Comercial: Rua Arcipreste Manoel Teodoro, 305

Bairro:Batista Campos, Belém-PA
Tel.Comercial: (91) 3184-2530 / 2530

MEMBRO/EQUIPE DE APOIO

Nome: João Océlio Rodrigues Brandão
Assistente Administrativo

MF:71315/1
CPF: 185.282.792-00

CEP: 66023-700
End.Comercial: Rua Arcipreste Manoel Teodoro, 305

Bairro:Batista Campos, Belém-PA
Tel.Comercial: (91) 3184-2530 / 2530

MEMBRO/EQUIPE DE APOIO

Nome: Agnes Roberta de Melo Assunção
Administradora
MF:5964116

CPF: 691.939.832-04
CEP: 66023-700

End.Comercial: Rua Arcipreste Manoel Teodoro, 305
Bairro:Batista Campos, Belém-PA

Tel.Comercial: (91) 3184-2530 / 2530

MEMBRO/EQUIPE DE APOIO

 
Protocolo: 917182

PORTARIA N° 427/2023 – SAGA/SEGUP
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretária de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social, Sr. Paulo Roberto dos Santos Lima, 
designado pelo Decreto Estadual do dia 22/09/2021, publicado no D.O.E 
Nº 34.708, de 23/09/2021, no exercício de suas atribuições legais, e con-
siderando o Pregão Eletrônico SRP n° 020/2022 – SEGUP, cujo objeto é 
Aquisição de “VIATURA CARACTERIZADA, TIPO PICK-UP 4X4, COM CELA, 
para renovação de parte da frota operacional da Polícia Civil do Estado do 
Pará, com recurso oriundo do Convênio nº 921532/2021 firmados entre 
a SEGUP/PA e SEGEN-MJ, de acordo com as condições e especificações 
constantes no Termo de Referência, Anexo I do Edital.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar os servidores: DPC MARCOS FABIANO AMAZONAS DE 
SOUZA - Diretor de Administração PCPA - MF.: 5599830;  IPC JÚLIO CE-
SAR OLIVEIRA DA SILVA - Chefe da Divisão de Transportes PCPA - M.F.: 
5464528 e SUB TEN. CBMPA PEDRO GUILHERME NASCIMENTO GOMES 
- Setor de Transportes SEGUP - MF.: 5064074, para integrarem Comissão 
de Avaliação Técnica com o fulcro de realizarem vistoria técnica do veículo 
protótipo Ranger XLS 3.2 Diesel AT, para fins de cumprimento do item 19 
do Anexo I – Termo de Referência do Edital .

Art. 2º - O prazo da licitante convocada para apresentação do protótipo é 
até 30 (trinta) dias contados a partir da homologação, podendo ser prorro-
gado por mais 15 (quinze) dias se necessário.
Art. 3º - Estabelecer o prazo de até 05 (cinco) dias úteis, para apresentação de 
parecer técnico aprovando ou reprovação da avaliação do protótipo, podendo 
ser prorrogado pelo mesmo período, desde que devidamente justificado.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 20 de março de 2023.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretario Adjunto de Gestão Administrativa SEGUP/PA

Protocolo: 917157
PORTARIA Nº 031/2023/GAB/SEC                                                         
BELÉM/PA, 17 DE MARÇO DE 2023 

UALAME FIALHO MACHADO, Secretário de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social, no uso de suas atribuições legais e à luz da Lei de Respon-
sabilidade Fiscal.
CONSIDERANDO: os termos da Lei Estadual nº. 7.584, datada de 28 de 
dezembro de 2011, que dispõe sobre a reorganização do Sistema Estadual 
de Segurança Pública e Defesa Social - SIEDS, publicada no Diário Oficial 
do Estado nº. 32.066 de 29/12/2011, e da Lei Estadual n° 8.905, datada 
de 06 de novembro de 2019, que institui o Fundo Estadual de Segurança 
Pública e Defesa Social - FESPDS, publicada no Diário Oficial do Estado nº. 
34.029 de 07/11/2019; e
CONSIDERANDO: que a unidade orçamentária desta Secretaria e do Fun-
do Estadual de Segurança Pública e Defesa Social desempenha atividades 
complexas e em quantidade volumosa quanto à execução das referidas 
despesas;e
CONSIDERANDO: finalmente, que é competência fiscal da Secretaria de Esta-
do de Segurança Pública e Defesa Social o ordenamento de despesas e gestão 
do Fundo Estadual de Segurança Pública e Defesa Social, visando otimizar o 
desempenho das demais atividades técnicas e administrativas pelo titular; 
RESOLVE:        Art. 1°. DELEGAR, a competência ao Secretário Executivo do 
Fundo Estadual de Segurança Pública e Defesa Social WAGNER LUIZ DE AVIZ 
CARNEIRO, MF nº 5808189/7 e ao Assessor I CLEIZE COSTA DOS SANTOS, 
MF nº 5888356, para desempenharem as atribuições a seguir elencadas:
- Movimentar contas correntes vinculadas a Secretaria de Estado da Se-
cretaria de Segurança Pública e Defesa Social do Estado do Pará – SEGUP 
(CNPJ nº 05.054.952/0001-01) e do Fundo Estadual de Segurança Pública 
e Defesa Social - FESPDS (CNPJ nº 35.516.470/0001-97);
- Promover a atualização cadastral da Secretaria de Estado da Secretaria de 
Segurança Pública e Defesa Social do Estado doPará – SEGUP e do Fundo 
Estadual de Segurança Pública e Defesa Social - FESPDS, junto ao banco;
- Abrir contas de depósito;
- Estipular cláusulas e condições;
- Solicitar saldos e extratos;
- Autorizar débito em conta relativo às operações;
- Assinar instrumento de crédito;
- Assinar aditivo de qualquer espécie;
- Assinar contrato de abertura de crédito;
- Assinar a apólice de seguro;
- Efetuar resgates/aplicações financeiras;
- Cadastrar, alterar e desbloquear senhas;
- Efetuar pagamentos por meio eletrônico;
- Efetuar transferências por meio eletrônico;
- Liberar arquivos de pagamento;
- Solicitar saldos/extratos de investimentos;
- Solicitar saldos/extratos de operações de crédito;
- Emitir comprovantes;
Art. 2°. Os documentos serão assinados em conjunto pelos servidores 
WAGNER LUIZ DE AVIZ CARNEIRO e CLEIZE COSTA DOS SANTOS, poden-
do ser considerada qualquer combinação dentre os nomes acima descritos;
Paragrafo Único: Nas hipóteses de ausência e afastamento legal, os res-
pectivos servidores, serão representados por seus substitutos a serem de-
signados por ato próprio da autoridade competente.
Art. 3°. REVOGAR os termos da PORTARIA Nº  010/2020/GAB/SEC, da-
tada de 04/06/2020, publicada no Diário Oficial do Estado nº. 34.248, de 
09/06/2020;
4°. Esta Portaria terá efeito RETROATIVOa contar de 06/03/2023
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 916822

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 426/2023-SAGA                              
BELÉM, 20 DE MARÇO DE 2023

CONSIDERANDO: Processo: 2023/309557, e Oficio n° 010/2023 - CON-
JUR/SEGUP  16.03.2023.
CONSIDERANDO: PORTARIA Nº 205/2023-SAGA de 08.02.2023, 
publicada no DOE nº 35.286 de 10.02.2023, que concedeu 30 (trinta) 
dias de férias à servidora  LARA VINAGRE SEFER, Assessor III, 
MF 8011824/2, 2021/2022 no período de 20.03 a 18.04.2023.
 R E S O L V E: Designar a servidora RAFAELLY CRUZ DE SOUZA PEREIRA, 
Assessor I, MF 5955779/2, para responder pelo cargo de Assessor III, no 
referido período.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
 Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 916938


